
 
1 

 
 

1. ABSTRAKT 
Míra prostorové aktivity, zejména pak velikost domovského okrsku je jednou ze základ-

ních biologických vlastností živočichů a to zda obsahuje dostatek zdrojů je klíčové pro přežití 
a rozmnožení se jedince. Proto není divu, že se mnohé studie snaží objasnit vliv různých eko-
logických či morfologických proměnných a vysvětlit tak variabilitu prostorové aktivity. Le-
touni představují skupinu savců, pro niž v tomto směru až donedávna existovaly jen strohé in-
formace. Nicméně díky miniaturizaci techniky a využití radiotelemetrických metod množství 
informací v posledních letech rychle přibývá.  

Cílem této studie bylo nashromáždění co nejkompletnějších údajů o velikosti domov-
ských okrsků a vzdálenostech mezi denními úkryty a lovišti u letounů a analyzovat efekt pro-
měnných, kterým mohou prostorovou aktivitu ovlivňovat. Celkem byly rešerší existující litera-
tury nashromážděny údaje o 106 druzích reprezentujících 8 čeledí. Prostřednictvím fylogene-
tické regrese byl analyzován vliv 6 proměnných (hmotnost, plošná zátěž křídla, aspect-ratio, 
potravní specializace, velikost kolonie, primární produktivita prostředí) na velikost domov-
ského okrsku a průměrnou vzdálenost k potravním zdrojům.  

Nejlepším prediktorem velikosti domovského okrsku je primární produktivita prostředí, 
potravní specializace a velikost těla. Nejlepší vysvětlení variability průměrné vzdálenosti k lo-
višti paradoxně neposkytuje velikost těla, ale plošná zátěž křídla, velikost kolonie a primární 
produktivita prostředí. V rámci studie bylo též prokázáno, že karnivorní druhy letounů vykazují 
vyšší prostorovou aktivitu než druhy býložravé a současně byl u karnivorních druhů pozorován 
rozdíl mezi jednotlivými loveckými strategiemi. Tato práce by měla přispět k lepšímu porozu-
mění prostorové aktivity letounů. 

 
 

Klíčová slova:  
prostorová aktivita, Chiroptera, letouni, domovský okrsek, vzdálenost lovišť, škálování 
  


